



Folketingets Beskæftigelsesudvalget
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Ny sundhedsøkonomisk analyse af IPS-indsats

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Der er offentliggjort en sundhedsøkonomisk analyse et Projekt Inklusion, som jeg hermed sender til jeres orientering.

Projekt Inklusion var et stort, tværsektorielt forsøg, der i 2011-2017 afprøvede den såkaldte IPS-metode (Individual Placement and Support) på det danske arbejdsmarked blandt personer med svære psykiske lidelser. I IPS-indsatsen får borgerne en IPS-konsulent fra jobcenteret, der har indsigt i målgruppen, og som følger borgeren tæt. Der er fokus på støttet udslusning til ordinært arbejde, eventuelt i få timer, og uddannelse fra starten. Indsatsen foregår i tæt samarbejde med psykiatrien og pågår parallelt med borgerens behandlingsforløb.

Projekt Inklusion blev evalueret i 2018 og her fandt man positive effekter af IPS-indsatsen på job og uddannelse. Efter 18 måneder var 60 pct. af IPS-deltagerne kommet i job eller uddannelse, hvilket er 13 procentpoint flere end i kontrolgruppen, hvor 47 pct. kom i job eller uddannelse.

I den nye sundhedsøkonomisk analyse konkluderes det, at deltagere i IPS og den udvidede IPSE-indsats, hvor deltagerne også får træning i kognitive og sociale færdigheder, opnåede en signifikant samfundsøkonomisk besparelse sammenlignet med borgere i normalindsatsen over en periode på 18 måneder.

Besparsen skyldes især færre udgifter til indsatser i jobcentret, sociale indsatser og mindre brug af det psykiatriske sundhedsvæsen (indlæggelser, ambulante besøg og skadestue). Besparelsen øges yderligere af, at deltagerne i IPS også kommer mere i arbejde.

Ved at udbrede IPS-indsatsen kan der opnås både bedre beskæftigelseeffekter for målgruppen, og ikke mindst den enkelte borger, der med indsatsen bliver hjulpet hensigtsmæssigt i job eller uddannelse samt besparelser for kommuner og regioner.

Jeg har på baggrund af de gode resultater taget initiativ til, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering arbejder videre med at udbrede viden om indsatsen samt at understøtte kommunernes samarbejde med psykiatrien med henblik på implementering af IPS-indsatsen.

19. marts 2021

J.nr. 2018-1001

Derudover har jeg bedt styrelsen om at formidle resultaterne til relevante aktører på området, herunder Sundhedsstyrelsen, for at styrke udbredelsen IPS-metoden i Danmark.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard